Nitekim **bid'at** kavramı, ilk defa düşünce

sahasında ve Kaderiyye, Cebriyye, Mu'tezile, Şia, Cehmiyye ve benzeri fırkalar için kullanılarak bunlara **eh-l-i bid'at** denildi.⁶

Kaynaklarımıza göre, ehl-i sünnet tâbiriyle birlikte **ehl-i bid'at** tâbirini de ilk defa **Hasan-ı Basrî** (110/729) kullanmıştır.⁷ Buna göre söz konusu tâbir, hicrî I. yüzyılın sonunda ortaya çıkmış olmalıdır. Ehl-i bid'atın ortaya çıkışı, genellikle nasların zâhirî mânâlarının akla aykırı olduğunu zanedip bunları te'vil etmek, Kur'an ve Sünnet hakkında yeterli bilgiye sâhip bulunmamak, birtakım felsefî

Çünkü halk o ağaca bir kutsiyet atfederek altında namaz kılıyordu. Oysa normal şartlarda her hangi bir ağacın altında namaz kılmakta bir sakınca olmamakla birlikte, namaz açısından diğer yerlerden bir farkı olmayan bu mekâna ayrıcalık verme yoluna gitmek, ileride başka yanlışlıklara ve bozulmalara neden olabilirdi.

Ebu'd-Derdâ (32/652) "*Cemaatle kılınan namazdan başka Hz. Peygamber devrini hatırlatan hiç bir şey kalmadı*" derken, hem başgösteren bozulmanın sınırlarını dile getiriyor ve hem de üzüntüsünü dışa vuruyordu. Daha sonra Hasan-ı Basrî (110/729) de gözyaşları içinde, "*Muhâcir ashâbdan biri câmiin kapısından içeri girmiş olsaydı, Resûlullâh'ın zamanında yaşayanların geleneklerine benzer hiç bir şey göremezdi*" diyecektir.

Ebu'd-Derdâ ve Hasan-ı Basrî modellerinde görülen bu hoşnutsuzluk, sâdece devirlerine mahsus ve sözde kalmıyordu.

Sözlü olarak aktarılan ve uygulanan sünnetin, yâni **kendisine uyulacak modelin** geniş kitlelere ulaştırılması, kaybolmasının önüne geçilmesi ve içine karıştırılan uydurma (mevzû) sözlerin ayıklanması için bu sünnet hadis kitaplarına aktarıldı. İlk hadis müdevvini ve bu alanda eser veren zât Medîne'li *İbn Şihâb ez-Zühri* (124/741)'dir. İlk musannıflardan olan ve eseri günümüze kadar gelen *İmam Mâlik*'in hayatı hicrî 95-179 yılları arasında geçmiştir. *Ahmed b. Hanbel* (241/855), *İmam Buhârî* (256/869), *İmam Müslim* (261/874), *İbn Mâce* (273/886), *Ebu Dâvud* (275/888), *İmam Tirmizî* (279/892), bu hareketin birbirini izleyen büyük simâları oldular.

Hadis kitaplarının temel gâyelerinden biri, yegâne model olan Hz. Peygamber'in örnek hayatını öğretip onu müdâfaa etmektir. Bu kitaplarda sâdece ahlâkî prensipler değil, uluslararası ilişkilerden, nikâh, yeme-içme ve giyinme âdâbına varıncaya kadar, hayatı kuşatan hemen her şeyden, çoğu zaman teferruâtıyla söz ediliyordu.

yüzyılda gerçekleştirilen tercüme faâliyetleri ve çeşitli fetihlerle genişleyen İslâm ülkesinin değişik kültürlerle karşılaşması, selef âlimlerince benimsenen îtikâdî esasların akıl ilkeleriyle teyîd edilme ihtiyâcını doğurmuş ve nihâyet "*ehl-i hadis kelâmcıları*" diye anılan yeni bir grup ortaya çıkmıştır. *İbn Küllâb el-Basrî* (240/853) *Kalânîsî* (255/869) ve *Hâris el-Muhasibî* (243/867)'nin öncülüğünü yaptığı bu grup daha sonra Ehl-i sünnet kelâmcılarını oluşturacaktır.¹⁷ Ehl-i sünnet âlimleri bir taraftan nasların rûhuna uygun, çoğunluğun tasvîbini almış tutarlı bir inanç şekli ortaya koymayı, diğer taraftan İslâm'ın dışındaki din mensuplarının benimsediği bâtil inançlarla bazı Müslüman grupların ileri sürdüğü bid'at telakkîlerini cevaplamayı amaçlamışlardır.